Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2022, 8/37683

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 декабря 2021 г. № 274

Об утверждении типовых учебных планов
по специальностям переподготовки

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 74

«Современные технологии университетского образования» (прилагается);
1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 78

«Педагогическая деятельность на английском языке» (прилагается);
1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 71

«Психология» (прилагается);
1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-08 01 71

«Педагогическая деятельность специалистов» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель Министра И.А.Старовойтова

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
28.12.2021 № 274

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-08 01 74 Современные технологии университетского образования
Квалификация: преподаватель высшей школы

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 9/11* 12 18
аудиторные занятия (недели) 28 37 10
самостоятельная работа (недели) 5 8 50
текущая аттестация (недели) 3 4 3
стажировка (недели)
дипломное проектирование (недели) 2 2 14
итоговая аттестация (недели) 1 1 1

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
60 54 6   54 6   30 30

1.1 Мировоззренческие основы белорусской
государственности

20 18 2 з 18 2 з 10 10 з

1.2 Социальные процессы в современном мире 40 36 4 э 36 4 э 20 20 э
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
500 352 148   352 148   248 252

2.1 Правовое регулирование системы высшего
образования

30 22 8 с 22 8 с 14 16 с

2.2 Философия образования 36 24 12 з 24 12 з 18 18 з

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2022, 8/37683

2

2.3 Социология образования 32 20 12 з 20 12 з 16 16 з
2.4 Философия науки и методология научных

исследований
58 36 22 з 36 22 з 28 30 з

2.5 Классические и современные модели обучения 60 36 24 р 36 24 р 30 30 р
2.6 Педагогика высшего образования 66 50 16 э 50 16 э 34 32 э
2.7 Социальная антропология 28 18 10 з 18 10 з 14 14 з
2.8 Психология развития и саморазвития студента 40 26 14 дз 26 14 дз 20 20 дз
2.9 Воспитательная работа со студенческой

молодежью
28 22 6 з 22 6 з 14 14 з

2.10 Цифровые ресурсы и сервисы
в образовательном процессе УВО

94 76 18 э 76 18 э 46 48 э

2.11 Социология молодежи 28 22 6 з 22 6 з 14 14 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 350 240 110   240 110   176 174

3.1 Проектная деятельность в образовательном
процессе

54 34 20 э 34 20 э 28 26 э

3.2 Технологии управления конфликтами
в образовательной среде

30 26 4 з 26 4 з 14 16 з

3.3 Научное творчество и технологии организации
научно-исследовательской работы студентов

48 32 16 р 32 16 р 24 24 р

3.4 Инновационные образовательные технологии
в профессиональной деятельности
преподавателя высшей школы

102 68 34 кр 68 34 кр 52 50 кр

3.5 Технологии академического письма 68 46 22 з 46 22 з 34 34 з
3.6 Эффективные стратегии развития карьеры

в академической среде
48 34 14 з 34 14 з 24 24 з

4 СТАЖИРОВКА
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
90 54 36   54 36   46 44

ВСЕГО 1000 700 300   700 300   500 500
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ Защита дипломной работы

______________________________

* Продолжительность обучения при введении каникул.

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, к – контрольная работа,
э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, р – реферат, с – собеседование, дз – дифференцированный зачет.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
28.12.2021 № 274

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-08 01 78 Педагогическая деятельность на английском языке
Квалификация: преподаватель со знанием английского языка

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 11/13* 12/14* 24
аудиторные занятия (недели) 26 27 13
самостоятельная работа (недели) 11 12 80
текущая аттестация (недели) 3 5 3
стажировка (недели) 3 3 3
дипломное проектирование (недели) 4 4 4
итоговая аттестация (недели) 1 1 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2022, 8/37683

3

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
40 26 14   26 14   26 14

1.1 Основы идеологии белорусского
государства

10 10   к 10   к 10   к

1.2 Основы религиоведения 30 16 14 з 16 14 з 16 14 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
414 302 112   254 160   210 204

2.1 Педагогика 70 50 20 э 40 30 э 36 34 э
2.2 Основы педагогического мастерства 70 50 20 э 40 30 э 36 34 э
2.3 Социальная педагогика и психология 70 50 20 э 40 30 э 36 34 э
2.4 Этнопсихология и этнопедагогика 42 26 16 р 24 18 р 20 22 р
2.5 Теория и практика социальных

коммуникаций
42 32 10 э 28 14 э 22 20 э

2.6 Межкультурный диалог 50 36 14 дз 34 16 дз 24 26 дз
2.7 Сравнительная культурология 40 34 6 р 26 14 р 20 20 р
2.8 Современные информационные технологии 30 24 6 к 22 8 к 16 14 к
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 520 386 134   336 184   266 254

3.1 Практическая фонетика современного
английского языка

90 70 20 э 60 30 э 46 44 э

3.2 Практикум устной и письменной речи
на английском языке

90 70 20 э 60 30 э 46 44 э

3.3 Практическая грамматика современного
английского языка

90 70 20 э 60 30 э 46 44 э

3.4 Практикум устного и письменного перевода 50 36 14 э 36 14 э 26 24 э
3.5 Профессиональное общение преподавателя

на английском языке
50 36 14 э 30 20 э 26 24 э

3.6 Методология педагогической деятельности
на английском языке

150 104 46 кр 90 60 кр 76 74 кр

4 СТАЖИРОВКА 90     ос     ос     ос
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
100 70 30   60 40   50 50

ВСЕГО 1164 784 290   676 398   552 522
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ Защита дипломной работы

______________________________

* Продолжительность обучения при введении каникул.

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,
дз – дифференцированный зачет, р – реферат, кр – курсовая работа, к – контрольная работа, ос – отчет
о стажировке.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
28.12.2021 № 274

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-23 01 71 Психология
Квалификация: психолог. Преподаватель психологии

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 16/18* 16 24
аудиторные занятия (недели) 30 33 11

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2022, 8/37683

4

самостоятельная работа (недели) 12 15 76
текущая аттестация (недели) 5 10 5
стажировка (недели) 8 3 3
дипломное проектирование (недели) 13 8 8
итоговая аттестация (недели) 1 1 1

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
38 28 10   18 20   18 20

1.1 Основы идеологии белорусского государства 24 24   з 14 10 з 14 10 з
1.2 Основы прав человека 14 4 10 к 4 10 к 4 10 к
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
342 274 68   206 136   172 170

2.1 Общая психология 78 68 10 э 50 28 э 40 38 э
2.2 История психологии 56 48 8 э 40 16 э 26 30 э
2.3 Социальная психология 66 58 8 э 36 30 э 36 30 э
2.4 Основы педагогики  66 50 16 э 40 26 э 34 32 э
2.5 Основы социологии 20 10 10 к 8 12 к 10 10 к
2.6 Статистические методы в психологии 26 22 4 з 16 10 з 14 12 з
2.7 Психология труда и эргономика 30 18 12 з 16 14 з 12 18 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 720 474 246   426 294   360 360

3.1 Психология личности 76 46 30 э 40 36 э 38 38 э
3.2 Психология развития 80 48 32 э 46 34 э 42 38 э
3.3 Психодиагностика 54 44 10 кр 30 24 кр 24 30 кр
3.4 Экспериментальная психология 20 16 4 з 14 6 з 14 6 з
3.5 Методология психологического

исследования
36 26 10 з 20 16 з 18 18 з

3.6 Педагогическая психология 40 34 6 э 26 14 э 16 24 э
3.7 Специальная психология 40 24 16 э 24 16 э 18 22 э
3.8 Организация психологической службы 42 32 10 э 26 16 э 20 22 э
3.9 Основы психологического консультирования 54 30 24 з 30 24 з 28 26 з

3.10 Основы психологической помощи 80 52 28 э 50 30 э 46 34 э
3.11 Медицинская психология 40 26 14 э 26 14 э 20 20 э
3.12 Методика преподавания психологии 80 42 38 э 50 30 э 40 40 э
3.13 Дифференциальная психология 34 22 12 з 20 14 з 16 18 з
3.14 Психология семейных отношений 44 32 12 э 24 20 э 20 24 э

4 СТАЖИРОВКА 80     ос     ос     ос
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
100 84 16   60 40   50 50

ВСЕГО 1280 860 340   710 490   600 600
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ Защита дипломной работы

______________________________

* Продолжительность обучения при введении каникул.

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, к – контрольная работа,
э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.03.2022, 8/37683

5

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
28.12.2021 № 274

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-08 01 71 Педагогическая деятельность специалистов
Квалификация: преподаватель в соответствии с квалификацией по основному
образованию

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе:
9/11* 14 21

аудиторные занятия (недели) 24 37 11
самостоятельная работа (недели) 6 15 72
текущая аттестация (недели) 4 4 4
стажировка (недели) 4 4 4
дипломное проектирование (недели)
итоговая аттестация (недели) 1 1 1

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
60 44 16 40 20   30 30

1.1 Идеология белорусского государства 20 8 12 з 8 12 з 8 12 з
1.2 Правовое регулирование

образовательной деятельности
20 18 2 з 16 4 з 10 10 з

1.3 Экономика образования 20 18 2 з 16 4 з 12 8 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
544 458 86 396 148   330 214

2.1 Педагогика 160 132 28 к, з, э 116 44 к, з, э 90 70 к, з, э
2.2 Психология 160 130 30 з, э 114 46 з, э 96 64 з, э
2.3 Методология педагогического

исследования
20 18 2 з 16 4 з 12 8 з

2.4 Образовательный менеджмент 40 36 4 з 32 8 з 28 12 з
2.5 Культура речи 40 36 4 з 32 8 з 28 12 з
2.6 Сравнительная педагогика 44 36 8 р 32 12 р 28 16 р
2.7 Информационные технологии в

образовании
80 70 10 э 54 26 э 48 32 э

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 352 274 78 246 106   210 142
3.1 Основы педагогической профессии 80 60 20 э 56 24 э 48 32 э
3.2 Образовательные технологии 160 124 36 з, э,

кр
110 50 з, э,

кр
90 70 з, э,

кр
3.3 Педагогическая инноватика 40 36 4 з 32 8 з 28 12 з
3.4 Основы инклюзивного образования 36 30 6 з 24 12 з 20 16 з
3.5 Профессиональная педагогика 36 24 12 з 24 12 з 24 12 з
4 СТАЖИРОВКА 120 ос   ос   ос
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
82 80 2 58 24   46 36

ВСЕГО 1158 856 182 740 298   616 422
ФОРМА (Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ Государственный экзамен по учебным дисциплинам 2.1, 2.2, 3.2

или защита дипломной работы
______________________________

* Продолжительность обучения при введении каникул.

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,
р – реферат, к – контрольная работа, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке.